

ExpressoLivre - ExpressoMail

Remetente:

Para: cpi@deso-se.com.br

Data: 03/10/2016 14:30 (01:29 horas atrás)

Assunto: Questionamento concorrência 14/2016

Anexos:

Bom Dia,

Com relação a concorrência 14/2016, segue questionamento:

Questionamento 01 - Se faz necessário criar composição de custo para os itens "insumos" da planilha? Haja visto serem referente apenas a fornecimento de materiais ou mão de obra.?Como por exemplo:

Planilha 01- Canteiro de Obras - itens:

1.02.003 a 1.02.004

1.04.001 a 1.04.005

Planilha 02- Administração Local da Obra - itens:

2.01.001.001.001 a 2.01.002.002

Planilha 03 - Encargos Sociais Complementares - Itens:

3.01.001

Planilha 07 - Fornecimento de Materiais - Itens:

7.01.001 a 7.01.005

Questionamento 02 - A Planilha Fornecimento de materiais - 07 - encontra-se com BDI de 24,84%. Contudo no Edital no Item 9.3 b) lê-se "Não poderá ser aplicado um BDI maior que 12,00% (doze por cento) na planilha de fornecimento de materiais e 24,84% (vinte e quatro vírgula oitenta e quatro por cento) na planilha de execução de serviços, sob pena de desclassificação."

Pergunta-se : Deve-se seguir a planilha orçamentária apresentada pelo órgão e continuar aplicando o mesmo BDI para toda a obra ou realizar correção e aplicar um BDI diferenciado(até 12%) na planilha de fornecimento de materiais?

Questionamento 03 : Com relação ao projeto básico no item 8 (A) Declaração de visita para conhecimento dos locais das obras.

Pergunta-se : será obrigatoriamente fornecida pela Deso ?

Att,

DE : CPL
EMAIL: cpl@deso.se.com.br

DATA: 05/10/16

REF.: CONCORRÊNCIA 014/2016

Resposta ao Questionamento 01: É necessário a apresentação das composições de preços de todos os itens da planilha orçamentária, com exceção apenas do item 07.

Resposta ao Questionamento 02: Deve-se seguir a planilha orçamentária apresentada pelo órgão e continuar aplicando o mesmo BDI para toda a obra, não excedendo a 24,84%.

Resposta ao Questionamento 03: Não. Deverá ser emitida uma declaração por parte do licitante de que o mesmo realizou visita aos locais das obras para conhecimento.


Daniel Carlos Aragão Melo Santos
Presidente da CPL/DESO